CONDITIONS TARIFAIRES - UBA TCHAD

LES TARIFS INDIQUÉS SONT HORS TAXE | MISE A JOUR / 1er JANVIER 2023



I. DATES DE VALEUR (date de prise en compte de l'Opération)	TARIFS
Retrait espèces	J-1 ouvré
Versement espèces	J+1 ouvré
Paiement par chèque	J-1 ouvré
Remise de chèque sur place (chèque remis avant 10H)	J+2 ouvré
Remise de chèque payable en France	J+45
Virement reçu	J+1 ouvré
Virement émis	J-1 ouvré
II. OUVERTURE DE COMPTES	GRATUIT
A. Comptes chèques	
Compte chèque particulier non salarié (Minimum à l'ouverture)	Dépôt Minimum XAF 5 000
Compte chèque particulier salarié (Minimum à l'ouverture)	Dépôt Minimum Facultatif

Compte courant Entreprise	Mini XAF 250 000 PME & PMI & SARL
	Mini XAF 1 000 000 SA
Compte courant ONG & INSTITUTIONS	Mini XAF 250 000 Associations
	Gratuit: ONG
C. Comptes Rémunérés	
•	Taux: 3.25% l'an
Compte d'épargne salarié	Mini à l'ouverture: XAF 25 000
	Solde Mini d'exploitation: XAF 25 000
Compte d'épargne Halal	Mini à l'ouverture: XAF 25 000
	Solde Mini d'exploitation: XAF 25 000
	Taux: 3.25% l'an
Compte d'épargne IYALI	Mini à l'ouverture: XAF 25 000
	Solde Mini d'exploitation: XAF 15 000
	Taux: 3.25% l'an (rémunération)
Compte d'épargne PRESTIGE	Mini à l'ouverture: XAF 1 000 000
	Solde Mini d'exploitation: XAF 250 000
	Taux: 3.25% l'an, payable au 30 Juin et au
Compte d'épargne OUDOUR	31 Décembre
Compre d'epargne CobCok	Mini à l'ouverture: XAF 25 000
	Solde Mini d'exploitation: XAF 25 000
Compte d'Equilibre	-
Dépôt à Terme	Taux négociable
	Mini à l'ouverture: XAF 5 000 000

Bon de caisse	Mini à l'ouverture: XAF 1 000 000
	Taux négociable
III- FRAIS DE TENUE DE COMPTES (Mensuel)	
Frais tenue compte Particulier	Gratuit
Frais tenue compte PME/PMI, Association, ONG	3 000
Frais tenue compte Grandes Entreprises (SA, SARL)	5 000
	0,03% (Minimum PME/PMI/ONG/
Commission de Mouvement (PME, PMI, SA, SARL, ONG, ASSOCIATION)	ASSOCIATION = XAF 1 000
	SARL/SA=XAF 3 000)
Commission de Mouvement (Comptes particuliers)	0,03% (Minimum = XAF 500)
Commission du plus fort Découvert	0,05%
Intérêt sur Découvert non autorisé	15%
IV- FRAIS DE CLOTURE DE COMPTES	
Particulier	Gratuit
PME/PMI, ASSOCIATION, ONG	Gratuit pour la 1ère demande, XAF 20 000 pour la 2ème
Grandes Entreprises (SA, SARL)	Gratuit pour la 1ère demande, XAF 25 000 pour la 2ème
Dégativation de compte	Crahuit
Réactivation de compte	Gratuit
Saisie sur le compte	XAF 50 000

Pouvoir et Procuration	XAF 25 000
V- DEMANDE RELEVE D'IDENTITE BANCAIRE SUPPLEMENTAIRE	XAF10 000
VI- CHANGEMENT D'ADRESSE	XAF10 000
VII- CHANGEMENT DE SIGNATURE	XAF10 000
VIII- INCIDENT DE FONCTIONNEMENT	
Lettre de rappel	Gratuit
Lettre de mise en demeure	Gratuit
Lettre de signification émission sans provisions	Gratuit
IX- DEMANDE DE RELEVE DE COMPTE	Gratuit UNE FOIS LE MOIS
Compte Courant Entreprise/Personne physique (Mensuel)	Gratuit
Dalayá da Carrenta Cura plána antaire	
keieve de Compte supplementalie	XAF 500 / Page
Relevé de Compte Supplémentaire Quotidien	XAF 500 / Page XAF 15 000 / Mois
	_
Quotidien	XAF 15 000 / Mois
Quotidien Hebdomadaire	XAF 15 000 / Mois XAF 10 000 / Mois
Quotidien Hebdomadaire Par E-MAIL X- DEMANDE DE CHEQUIER	XAF 15 000 / Mois XAF 10 000 / Mois
Quotidien Hebdomadaire Par E-MAIL	XAF 15 000 / Mois XAF 10 000 / Mois XAF 1 000 / Page

Formule Non Barrée /Chèque Omnibus (Chèque de Guichet)	Gratuit
Lettre Chèque	XAF 500 / Feuillet à la commande
Destruction de chéquiers	Gratuit
Chèque sans provisions	XAF 25 000
XI- CERTIFICATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES	XAF 75 000
XII- OPPOSITION SUR CHEQUE OU EFFET (Particuliers et Sociétés)	XAF 10 000
XIII- ATD / SAISIE	
A la saisie	XAF 50 000
Main levee	Gratuit
Protêt	XAF 10 000 Particulier
TIOICI	XAF 20 000 Sociétés & Autres
XIV- SUCCESSION	
A l'ouverture	Frais de dossier: XAF 30 000
Commission de gestion de succession	XAF 10 000 / an
XV- FRAIS DE RECHERCHE & RECLAMATION	
Période inférieure à 6 mois	XAF 5 000
Période comprise entre 6 mois à 1 an	XAF 10 000
Période strictement supérieure à 1 an	XAF 15 000

XVI- VERSEMENT ESPECES	
Comptes chèque et courant	Gratuit
Comptes d'épargne	Gratuit
XVII- RETRAITS ESPECES	
Compte chèque, courant, épargne	Gratuit
Retrait Inter agence sur place	Gratuit
Retrait avec chèque de guichet	Gratuit
XVIII- CHANGE MANUEL	
A- Achat de Devises	
Achat de devises auprès de la clientèle (EURO)	Contrevaleur: XAF 655,957
Achat de devises auprès de la clientèle (Devises fluctuantes: USD, CAD, GBP, etc.)	Fixing du jour Minoré de 3%
Vente de devises à la clientèle (EURO): commissions de change	2% client ; 3% non client ; TTZF 0,25% ; TTHZF 0,50%
B- Vente de Devises à la clientèle (Autres qu'EURO)	
Commission de change Manuel / Client	Fixing majoré de 3% ; TTZF 0,25% ; TTHZF 0,50%
Commission de Change Manuel / Non Client	Fixing majoré de 3% ; TTZF 0,25% ; TTHZF 0,50%
C- Chèques de voyage	
1- Achat auprès des clients et non clients	
Frais de Dossier	XAF 5 000
Commission de manipulation	2% client Mini XAF 20 000

Cοππιβριστιστ	3% non client Mini XAF 25 000
2- Vente aux clients et non clients	
EURO / Client	
Fout ait	3% client Mini XAF 20 000
Forfait	4% non client Mini XAF 15 000
Euro/Non client	
Forfait	3%; frais dossier XAF 10 000
Commission de manipulation	3% Mini XAF 5 000
3- Autres Devises	
Forfait	XAF 10 000
Commission de manipulation	1%; frais dossier XAF 7 500
XIX- EMISSION DE CHEQUES DE BANQUE	0,50% Mini XAF 10 000 Maxi XAF 30 000
Chèque de Banque en CFA	Commission de non compte: XAF 50 000
Chèque Certifié en CFA	0,50% Mini XAF 10 000 Maxi XAF 50 000
Emis et payable en zone Francs	0,35%; Swift XAF 15 000; TTZF 0,25%
Emis et payable hors zone Francs (EURO)	0,70%; Swift XAF 17 000; TTZF 0,50%
Emis et payable (USD & autres)	0,75% ; Com change 0,25% ; Swift XAF 17 000 ; TTZF 0,25% ; TTHZ 0,50%
Annulation chèque de banque	XAF 2 000
XX- REMISES DE CHEQUES	

A- Sur Place	
Même Agence	Gratuit
Autres Agences	Gratuit
Autres Banques	Gratuit
Chèques Impayés	XAF 25 000
B- Hors Place	
Autres Agences	Gratuit
Autres Banques	Gratuit
Chèques Impayés	XAF 25 000
XXI- ANNULATION DE CHEQUE	
AXI- ANNULATION DE CHEQUE	
Annulation de chèque de banque	Gratuit
Opposition / chèque de Banque	Gratuit
Effets Perdus ou Volés	XAF 15 000
XXII- ENCAISSEMENT DE CHEQUES & EFFETS	
A- Encaissement Chèques	
Chèque nos caisses	Gratuit
Chèque autres banques	Gratuit
Frais d'impayé sur Emetteur du chèque nos caisse	XAF 20 000
Frais d'impayé sur Remettant du chèque autres banques	XAF 20 000
Chèque payable zone CEMAC	Gratuit
	Commission d'encaissement XAF 30 000
Chèque payable Hors Zone FRANC	Récupération frais du correspondant
	Frais impayé: XAF 30 000

B- Encaissement Effets	
Commission d'encaissement	0,25% Mini XAF 10 000 maxi XAF 30 000
Frais de Dossier	XAF 5 000
Prorogation effet à l'encaissement	XAF 15 500
Frais d'impayé sur effet/émetteur	XAF 50 000
PDL	XAF 5 000
Commission manipulation	XAF 4 000
XXIII- ESCOMPTE DE CHEQUES & EFFETS	
Intérêts	15% au prorata du nombre de jours
Frais de Dossier	0.25% Mini XAF 25 000
PDL	XAF 35 000
Demande d'avis de sort	XAF 20 000
XXIV- VIREMENTS	
A- Virements Reçus	
Interne Compte à Compte	Gratuit
Interbancaire (Vib, Rtgs)	Gratuit
B- Virements émis	
TCHAD	
Interne compte à compte inter siège	Gratuit
Inter Agence	Gratuit
Multiple	Gratuit
Interbancaire (SYSTAC)	0,3% Mini XAF 10 000; Max XAF 50 000
interbancaire (SYGMA)	0,3% Mini XAF 10 000; Max XAF 75 000
C- Prélèvement Automatique	0,3% Mini XAF 10 000; Max XAF 35 000

D- Virement Permanent	
Inter Agence	
Frais de dossier	XAF 10 000
Autres banques	Gratuit
Intra banque	Gratuit
Modification Virement Permanent	XAF 5 000
E- Mise à Disposition	
1 - Emis	
Inter Agence	XAF 8 000
Inter Siège	XAF 10 000
Autres Banques	0,3%; Mini XAF 10 000; Max XAF 50 000
2- Reçus	
Même Banque	Gratuit
Autres Agences	Gratuit
Autres Banques	Gratuit
XXV- CAUTION, GARANTIE & AVAL	
A- Cautions en Douane	
1- Commissions	3% HT I'an; trim Mini XAF 50 000
2- Frais de dossier	0.25% Mini XAF 25 000
3- PDL	XAF 10 000
B- Cautions de marché	
1- Commission	XAF 25 000
2- Frais dossier	0.25% Mini XAF 25 000
3- Modèle standard	Gratuit
4- Modèle spécifique	XAF 50 000

5- Frais de main levée	XAF 50 000
6- Modification	XAF 25 000
7- Information trimestrielle des cautions	Gratuit
8- Aval	3% HT I'an; trim Mini XAF 50 000
9- Commission sur caution	3% HT l'an; trim Mini XAF 50 000
C- Cautions diverses	3% HT I'an; trim Mini XAF 50 000
Frais de Dossier	0.25% Mini XAF 50 000
XXVI- BANQUE ELECTRONIQUE / DIGITALE	
A- U-Direct (Internet Banking)	
1- Souscription mensuelle	XAF 5 000 Particulier
	XAF 15 000 Entreprise
2- Consultation de solde	Gratuit
3- Impression de relevé	Gratuit
4- Virement Interne Compte à Compte même client	Gratuit
5- Virement Interne compte à compte Clients Différents	Gratuit
6- Réedition de LOGIN	Gratuit
7- Réedition de code PIN	Gratuit
8- Frais d'expédition de login au client	Gratuit
9- Frais d'expédition de code PIN	Suivant Cotation DHL
B- Carte de Retrait VISA DEBIT, MASTERCARD DEBIT et VISA PREPAYEE	
Frais de Maintenance mensuelle	XAF1,250 par mois

1- Commande à l'ouverture du compte (Gratuit)	VISA DEBIT : Gratuit VISA PREPAYEE : Gratuit MASTERCARD DEBIT : Gratuit MASTERCARD PLATINIUM DEBIT : XAF100 000
2- Renouvellement de la Carte à l'Expiration	VISA DEBIT : Gratuit VISA PREPAYEE : Gratuit MASTERCARD DEBIT : Gratuit MASTERCARD PLATINIUM DEBIT : XAF100 000
3- Réédition de Code PIN	Gratuit
5- Réédition de la carte	Gratuit
6- Opposition sur la carte	Gratuit
7- Levée d'opposition sur la carte	Gratuit
8- Demande de solde papier	Gratuit
9- Demande de Solde Ecran	Gratuit
10- Edition Mini relevé	Gratuit
11- Transfert de carte à carte clients différents	XAF 1 000
10. Detroit allege à ces	Gratuit - VISA DEBIT, MASTERCARD DEBIT
12- Retrait d'espèces	Gratuit - VISA PREPAYEE UBA
14- Frais de recherches d'opération	Gratuit
15- Frais de résiliation	Gratuit
16- Frais de transaction GAB local UBA	Gratuit
17- Frais de transaction GAB local non UBA GIMAC	XAF 400
18- Frais de transaction GAB international non GIMAC	3,5% du montant à retirer
19- Frais de Transaction Achat en ligne	3%; maxi XAF 5 000 du montant de l'achat+taux de conversion de devises.

20- SMS Alerte	XAF1 000 / Mois
C- U-Mobile (UBA Mobile App)	
1- Frais de souscription mensuelle	Gratuit
2- Consultation (de solde, de cours, etc)	Gratuit
3- Transfert de compte à compte même Client	Gratuit
4- Transfert de compte à compte Clients différents	Gratuit
5- Frais additionnel SMS	Gratuit
3- E-Statement (Relevé de compte électronique)	
	XAF 5 000 / Journalier
Souscription (mensuelle)	XAF 2 000 / Hebdomadaire
, ,	XAF 3 000 / Mensuel
XXVII- TRANSFERTS EMIS	
A- Zone CEMAC	
Commission de transfert	1%; Mini XAF 5 000
Frais de cable (SYGMA)	Gratuit
TVA	18%
B- Zone Francs	
Commission de transfert	1%; Mini XAF 5 000
TTZF	0,25%
Swift	Gratuit
TVA	18%
C- Hors Zone Francs (EURO)	
Commission de transfert	1%; Mini XAF 5 000
TTHZ	0,50%
Swift	Gratuit

TVA	18%
D- Hors Zone Francs (USD et autres)	
Commission de transfert	1%; Mini XAF 5 000
Commission de change	0,00%
TTHZ	0,50%
Swift	Gratuit
TVA	18%
E- Transfert Africash	
Commission de transfert	1,50%
Frais de dossier	Gratuit
E- Transferts rapides en envoi et retrait	
Taxe additionnelle -(Loi des Finances 2022)	0,20%
XXVIII- TRANSFERTS RECUS	
Comptes nos livres – Siège	Gratuit
Comptes nos livres – inter Agence	Gratuit
Interbancaire client	Gratuit
Date de valeur	J+1
Non client	0,50% Mini XAF 25 000 maxi XAF 100 000
XXIX- ENCAISSEMENT CHEQUES & EFFETS EN DEVISE	
A- Encaissement chèques	
1- Encaissement chèque libellé en EURO	
Commission d'encaissement	0,25% Mini XAF 15 000 Maxi XAF 55 000
Frais de dossier	XAF 7 500

Commission de manipulation	XAF 5 000
PDL	XAF 5 000
Impayé	XAF 30 000
2- Encaissement chèque libellé en Devises autres qu'EUR	0
Taux	Fixing Minoré de 3%
Commission d'encaissement	0,25% Mini XAF 15 000 Maxi XAF 75 000
Commission de change	0,50%
Frais de dossier	XAF 7 500
Commission de manipulation	XAF 5 000
PDL	XAF 5 000
B- Encaissement Effet	
1 - Encaissement Effet libellé en EURO	
Commission d'encaissement	0,25% Mini XAF 10 000 Maxi XAF 50 000
Frais de dossier	XAF 7 500
Commission de manipulation	XAF 5 000
PDL	XAF 5 000
Frais impayé	XAF 75 000
2- Encaissement Effet libellé en Devises autres qu'EURO	
Taux	Fixing Minoré de 3%
Commission d'encaissement	0,25% Mini XAF 15 000 Maxi XAF 75 000
Commission de change	0,50%
Frais de dossier	XAF 7 500
Commission de manipulation	XAF 5 000
PDL	XAF 5 000
Frais impayé	XAF 75 000

XXX- ESCOMPTE DE CHEQUES OU EFFETS	
A- Escompte Chèques	
1- Escompte chèque libellé en EURO	
Intérêts	15% au prorata du nombre de jours
Frais de dossiers	0.25%, XAF 25 000 Mini
Commission de manipulation	XAF 2 500
PDL	XAF 5 000
2- Escompte chèque en Devises autres qu'EURO	
Taux	Fixing Minoré de 3%
Intérêts	15%
Frais de dossier	XAF 5 000
Commission de change	0,15%
Commission de manipulation	XAF 5 000
PDL	XAF 5 000
B- Effets Escomptes	
1 - Escompte Effet libellé en EURO	
Intérêts	15% au prorata du nombre de jours
Commission de manipulation	XAF 2 500
Frais de dossier	0.25%, XAF 25 000 Mini
PDL	XAF 7 500
Impayé	
	XAF 75 000
2- Escompte Effet en Devises autres qu'EURO	
Таих	Fixing Minoré de 3%
Intérêt	15% au prorata du nombre de jours

Frais de dossier	0.25%; XAF 25 000 Mini
Commission de change : 0,75%	0,50%
Commission de manipulation	XAF 2 500
PDL	XAF 7 500
Impayé	XAF 75 000
XXXI- CREDIT DOCUMENTAIRE EXPORT	
A- à l'ouverture	
Frais de Dossier	0.25% Mini XAF 25 000
Commission de Notification	0.25% Mini XAF 25 000
Commission de Confirmation	0,10%; Mini XAF 25 000
B- à la réalisation	
Commission d'acceptation (si acceptation)	0,25%
Commission de réalisation	0,50%
Frais d'examen Documents	XAF 55 000
Frais Swift	Gratuit
Modification Prorogation (Autres Modifications)	XAF 25 000
Commission Modification (sur Montant et sur Durée)	0,25%
Commission d'annulation	XAF 25 000
Frais de courrier express (DHL)	XAF 15 000
Frais de Télex ou Swift	XAF 17 000
XXXII- CREDIT DOCUMENTAIRE IMPORT	
A- à l'ouverture	
Frais de dossier	XAF 20 000

Commission d'ouverture	0,25% /Trim. indivisible; Mini XAF 25 000
Frais Swift	XAF 17 000
Frais de Confirmation	0,25% /Trimestre indivisible
B- à la réalisation	
Commission d'utilisation	0,25% Mini XAF 25 000 / Trimestre
Commission d'acceptation (s'il y a acceptation)	0,25%
Commission de Transfert	0,25%
TTHZ	0,50%
Frais de Swift	XAF 17 000
Frais de Correspondant	selon le tarif du Correspondant
Cours de Change	Cours appliqué J
Frais examen Documents	XAF 30 000
Port de lettre	XAF 15 000
Levée de documents	XAF 15 000
C- Modification	
Commission de modification (autres modifications)	XAF 20 000
Commission d'annulation	XAF 20 000
Frais de Swift	XAF 17 000
Commission Modification (sur Montant et sur Durée)	0,50%
XXXIII- REMISES DOCUMENTAIRES	
A- Remise Documentaire Export	
1- A la réception des documents	
Frais de dossier	XAF 20 000
Commission de courtage	0,20%

XAF 15 000
XAF 10 000
XAF 22 000
XAF 55 000
XAF 25 000
0,10%; Mini XAF 45 000
XAF 20 000
XAF 25 000
0,25% Mini XAF 25 000
0,25%
XAF 17 000
XAF 30 000
TTHZ0,5% TTZF 0,25%
XAF 30 000
0,1% Mini XAF 35 000
XAF 17 000
Gratuite pour la 1ère fois/An et à la clôture du compte
XAF 50 000 pour la suite
XAF 50 000 Pool ld 3011C
XAF 50 000

 4- Attestation de domiciliation 5- Attestation Spéciale 6- Attestation de solvabilité (Entreprises) 7- Attestation de solvabilité (Particulier) 8- Attestation de capacité financière (Entreprises) 9- Attestation de capacité financière (Particulier) 10- Attestation de virement permanent (Etudes) 	GRATUIT XAF 75 000 XAF 100 000 Mini XAF 50 000 Mini XAF 100 000 Mini XAF 50 000 Mini XAF 50 000 Mini
XXXV- FORCAGE (Debit Compte)	
1- Particulier 2- Commercial 3- Gestion de compte sans mouvements XXXVI- OPERATION DE FINANCEMENT	XAF 5 000 XAF 10 000 Gratuit
A- Découverts	
Taux	14%
Frais dossiers	1,5%; Mini particulier XAF 25 000 PME XAF 50 000 Société XAF 100 000
B- Crédit à court terme	
Droit d'enregistrement	XAF 6 000
Timbres fiscaux (3)	XAF 3 000
Taux	15%

Frais dossiers	Particulier 1,5% pour montant < XAF 10 000 000 et 1% pour montant > XAF 10 000 000, Mini XAF 25 000 PME/PMI 1% Mini XAF 100 000 Max XAF 200 000 Société 0,5% Mini XAF 200 000 Max XAF 1 000 000
C- Crédit à long terme (IMMOBILIER & EQUIPEMENT)	
Droit d'enregistrement	XAF 6 00
Timbres fiscaux (3)	XAF 3 000
Taux	15%
Frais dossiers	Particulier 1,5% pour montant < XAF 10 000 000 et 1% pour montant > XAF 10 000 000, Mini XAF 25 000 PME/PMI 1% Mini XAF 100 000 Max XAF 200 000 Société 0,5% Mini XAF 200 000 Max XAF 1 000 000

APPROUVEES PAR LA DIRECTION GENERALE